
IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Premesso che il Consiglio Regionale con deliberazione n. 47 del 24/10/2006 “Nuova determinazione 
degli Ambiti Territoriali Sociali” ha modificato la composizione dell’Ambito Sangro 21, accorpando ai 20 
Comuni membri anche il Comune di Montazzoli; 

- Riscontrato che la Regione Abruzzo con deliberazione n. 57 del 28/12/2006, ai sensi della Legge n. 
328 dell’8/11/2000, ha approvato il nuovo Piano Sociale Regionale 2007/2009; 

- Rilevato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sangro 21 nella seduta del 22/02/2007 
ha individuato il nuovo Ente Gestore dell’Ambito Sociale Sangro 21 nella Comunità Montana Valsangro di 
Villa S. Maria, approvando la costituzione di un’Associazione tra le due Comunità Montane di Quadri e Villa 
Santa Maria, i loro Comuni membri e il Comune di Perano, per la gestione unitaria dei servizi socio-
assistenziali; 

- Preso atto che il Comune con apposita delibera consiliare ha individuato l’Ente Gestore, approvando 
contestualmente l’Associazione composta dalle Comunità Montane di Quadri e Villa Santa Maria, i loro 
Comuni membri ed il Comune di Perano; 

- Posto in evidenza che l’Ufficio di Piano dell’EAS su mandato della Conferenza dei Sindaci ha 
predisposto il PDZ per il triennio 2007/2009 e che questo Ente ha provveduto formalmente alla sua 
approvazione con specifico atto consiliare; 

- Precisato che la Comunità Montana Valsangro di Villa Santa Maria, in qualità di Ente Gestore 
dell’Ambito Sociale Sangro 21, con nota del 30/06/2007 prot. n° 922, ha inviato alla Regione Abruzzo ed alla 
Provincia di Chieti il nuovo Piano Sociale Zonale 2007-2009 con tutta la documentazione di rito richiesta; 

- Messo opportunamente in risalto che la Direzione Qualità della Vita, Servizio Politiche Sociali della 
Regione Abruzzo, con nota del 12/10/2007 prot. n. 8962 trasmessa all’EAS, ha dichiarato il PDZ presentato 
dall’Ambito Territoriale Sangro compatibile con quanto previsto dal Piano Sociale Regionale per l’anno 2007, 
mentre per le annualità 2008 e 2009 ha segnalato alcune prescrizioni con richiesta di integrazioni e 
chiarimenti, nel rispetto della valutazione effettuata dal Gruppo Tecnico interno alla Direzione Regionale; 

- Dato atto che nel rispetto delle prescrizioni formulate, la Comunità Montana Valsangro in qualità di Ente 
Gestore, in ottemperanza delle procedure previste dal vigente Piano Sociale Regionale, ha adottato tutto 
l’iter necessario per la modifica del PDZ annualità 2008 e 2009, rimettendo la relativa documentazione ai 
Comuni dell’Ambito per gli adempimenti dovuti; 

- Precisato che i Comuni hanno provveduto formalmente all’approvazione delle modifiche del PDZ 
2007/2009 in seduta consiliare, trasmettendo tutta la documentazione all’EAS nei tempi richiesti; 

-    Ritenuto che la Regione Abruzzo con nota del 12 maggio 2008 prot. n° 4094/DM5 trasmessa all’EAS ha 
dichiarato il Piano di Zona dell’Ambito Sangro 21 compatibile anche per gli anni 2008 e 2009 con quanto 
indicato dal vigente Piano Sociale Regionale; 

-   Riscontrato che il PDZ dell’Ambito Territoriale Sangro 21 prevede fondi in affidamento a terzi mediante 
espletamento di gara d’appalto e fondi in gestione diretta all’Ente d’Ambito per la gestione dei seguenti 
interventi progettati: servizio sociale professionale, servizio sociale socio-psico-pedagogico con esclusione 
del Comune di Atessa, attività ricreative per minori, attività ricreative per anziani, trasporto disabili, 
segretariato sociale per i Comuni di: Civitaluparella, Montebello Sul Sangro, Montelapiano, Pietraferrazzana, 
Villa Santa Maria, spese Ente Gestore e tutti gli interventi a carattere residenziale ed economico; 

-  Evidenziato che previe precise indicazioni della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito l’EAS, con determina 
dirigenziale n° 30 del 25/02/08, ha approvato il bando di gara con il relativo capitolato speciale d’appalto per 
l’affidamento dei servizi del PDZ 2007/2009 annualità 2008/2009, tramite procedura aperta ai sensi del 
D.L.vo 163 del 12/04/2006 art. 57 e seguenti, che ha visto aggiudicataria l’ATI Consol, Futura, Consorzio 
Città Solidale, Cooperativa Cooper Sangro, giusta determina dirigenziale dell’EAS di affidamento n° 63 del 
15/05/2008; 

-  Richiamata la Legge Quadro 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali per garantire “la qualità della vita, la pari opportunità, la non discriminazione e diritti di cittadinanza, 
per prevenire - eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia”, in coerenza con gli 
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

-  Visto il Piano Sociale Regionale 2007/2009, che disciplina la regolazione dell’accesso ai servizi per 
garantire criteri di omogeneità e di parità di trattamento su tutto il territorio; 



 

 

-  Posto in evidenza che l’EAS in ottemperanza della Legge Quadro e del Piano Sociale Regionale ha 
predisposto il Regolamento unico per l’accesso ai servizi essenziali dell’Ambito e che tale atto è stato 
adottato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito nella seduta del 18 febbraio 2009 e trasmesso a tutti i 
Comuni per la relativa approvazione ; 

- Preso atto del Regolamento Unico per l’accesso ai Servizi Sociali di Ambito, che si intende riferito a tutti 
i servizi gestiti in associazione; 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- Visto il parere di regolarità tecnica; 

- Con voti n. 8 favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo di minoranza), 

D E L I B E R A 

- Di approvare il Regolamento Unico per l’accesso ai servizi sociali essenziali dell’Ambito Sociale 
Territoriale Sangro 21, con la Comunità Montana Valsangro in qualità di Ente Gestore, così come adottato 
nella riunione del 18/02/2009 dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Sociale, giusta copia che si allega alla 
presente come parte integrante e sostanziale e per tutti i motivi esposti in narrativa; 

- Con votazione separata, stante l’urgenza del provvedimento, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile n. 8 favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo di minoranza). 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                        IL SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO 
                (Dr. Raffaele Nasuti)                                                               (Dr. Domenico Acconcia) 

 


